
ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS, PLANEJAMENTO E URBANISMO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA

AVISO DE RESULTADO DA LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL N° 002/2020-CPL/PMC. PROCESSO ADMINISTRATIVO 
N° 077/2019-PMC. A Secretária Municipal de Administração, Finanças, Planejamento e Urbanismo, ANDRÉIA MOREIRA 
PESSOA ANTONIOLLI, CPF n° 819.836.383-15, torna público o Resultado da Licitação do Pregão Presencial n° 002/2020- 
CPL/PMC, cujo objeto é o Registro de Preços para a aquisição de Suprimentos de Informática, de interesse da Secretaria 
Municipal de Administração, Finanças, Planejamento e Urbanismo, constante no Processo Administrativo n° 077/2019- 
PMC Empresa vencedora: UNIVERSAL PRINT COMÉRCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA. CNPJ N° 
09.565.049/0001-66. Valor: R$ 219.287,50 (duzentos e dezenove mil duzentos e oitenta e sete reais e cinquenta 
centavos). FUNDAMENTO LEGAL: artigo 21, inciso XII, do Decreto Federal n° 3.555/2000 c/c artigo 8o, § 1o, inciso IV, da Lei 
Federal n° 12.527/2011. Carolina/MA, 07 de fevereiro de 2020. ANDRÉIA MOREIRA PESSOA ANTONIOLLI - Secretária 
Municipal de Administração, Finanças, Planejamento e Urbanismo.

\ -



DIÁRIO OFICIAL ,
DOS MUNICÍPIOS
DD E5TAOS OD M*RANUA0

SãO LUÍS, SEG UND A * 10 DE FEVEREIRO DE 2020 * A N O  XIV * N a 2282 ®
$3

impugnação. D E L IB E R A Ç Õ E S  F IN A IS :  Nada mais havendo a n° 334.089.203-20 e EDINHO DE OLIVEIRA SANTOS - 
tratar, o pregoeiro solicitou a lavratura da presente ata que vai Representante Legal da ASSOCIAÇÃO AGROEXTRATIVIS1A 
assinada por ele, pela Equipe de Apoio e pelo interessado. DOS PEQUENOS PRODUTORES DE CAROLINA-AAPPC, CPP n“ 
CAPINZAL DO NORTE (MA), em 06 de Carolina/MA, 07 de fevereiro de 2020. J O S E
Pregoeiro: Luciano Alves Alencar Membrosjda^frpf,:^Ji^eide É S I O  O L I V E I R A  D A  S I L V A  - Secretário Municipal de 
Bertoldo Lima e Hélio Duarte Coutinho JúnioilP>w«s4«j»"^ Educação.

V  VE- ; Publicado por: AMILTON FERREIRA GUIMARaES
Publicado por: LUCIANO ALVES ALENCAR "'"'Código identificador: 0478463ce5348b98b51b9ef5ae92486c 

Código identificador: 7202317393fce73088fd4elccflab740

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA

AVISO DE RESULTADO DA LICITAÇÃO. PREGÃO 
PRESENCIAL Ns 002/2020-CPL/PMC

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA-AVISO DE 
RESULTADO DA LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL N® 
002/2020-CPL/PMC. PROCESSO ADMINISTRATIVO N® 
077/2019-PMC. A Secretária Municipal de Administração, 
Finanças, Planejamento e Urbanismo, ANDREIA MOREIRA 
PESSOA ANTONIOLLI, CPF n" 819.836.383-15, torna público 
o Resultado da Licitação do Pregão Presencial nQ 002/2020- 
CPL/PMC, cujo objeto é o Registro de Preços para a aquisição 

V /  de Suprimentos de Informática, de interesse da Secretaria 
Municipal de Administração, Finanças, Planejamento e 
Urbanismo, constante no Processo Administrativo nfi 
077/2019-PMC. Empresa vencedora: UNIVERSAL PRINT 
COMÉRCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA. CNPJ 
N® 09.565.049/0001-66. Valor: R$ 219.287,50 (duzentos e 
dezenove mil duzentos e oitenta e sete reais e cinquenta 
centavos). FUNDAMENTO LEGAL: artigo 21, inciso XII, do 
Decreto Federal ns 3.555/2000 c/c artigo 8Q, § I a, inciso IV, da 
Lei Federal nfi 12.527/2011. Carolina/MA, 07 de fevereiro de 
2020. ANDREIA MOREIRA PESSOA ANTONIOLLI - 
Secretária Municipal de Administração, Finanças, Planejamento 
e Urbanismo.

Publicado por: AMILTON FERREIRA GUIMARaES 
Código identificador: 649e5c2fcl 8adafaed1530accf70024e

EXTRATO DO CONTRATO N« 006/2020-DC/PMC

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA-EXTRATO DO 
CONTRATO N® 006/2020-DC/PMC. Processo Administrativo 

w  n® 078/2019-PMC. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de 
Carolina, CNPJ n® 12.081.691/0001-84. CONTRATADA: 
ASSOCIAÇÃO AGROEXTRATIVISTA DOS PEQUENOS 
PRODUTORES DE C A R O L IN A -A A P P C , CNPJ n® 
00.675.760/0001-07. OBJETO: aquisição de Gêneros 
Alimentícios da Agricultura Familiar para Alimentação Escolar 
(Itens 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11 e 13). VALOR: 
R$ 236.370,00 (duzentos e trinta e seis mil trezentos e setenta 
reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.09 - Secretaria 
Municipal de Educação/MDE. Fonte de Recurso: 15 - 
Transferência de Recursos do Fundo Nacional do 
Desenvolvimento da Educação/FNDE. Projeto/Atividade: 
12.365.0020.2-049 Manutenção da Merenda Escolar no Ensino 
Infantil; 12.361.0020.2-045 Manutenção da Merenda Escolar no 
Ensino Fundamental; 12.366.0020.2-051 Manutenção da 
Merenda Escolar na Educação de Jovens e Adultos - EJA. 
Natureza de Despesa: 3.3.90.30.00.00 - Material de Consumo. 
PRAZO DE V IG ÊNCIA : 31 de dezembro de 2020. 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n® 11.947/2009, 
Resolução/CD/FNDE ne 026/2013 e, subsidiariamente, na Lei 
Federal nQ 8.666/1993 e suas alterações. DATA DA 
ASSINATURA: 06.02.2020. SIGNATÁRIOS: JOSÉ ÉSIO 
OLIVEIRA DA SILVA - Secretário Municipal de Educação, CPF

EXTRATO DO CONTRATO N- 007/2020-DC/PMC

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARO LI N A-EXTRATO DO 
CONTRATO NQ 007/2020-DC/PMC. Processo Administrativo 
nQ 078/2019-PMC. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de 
Carolina, CNPJ n® 12.081.691/0001-84. CONTRATADA: 
ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS PRODUTORES RURAIS 
BEZERRA DE MORAIS-APPRBM, CNPJ n® 02.532.931/0001-66. 
OBJETO: aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura 
Familiar para Alimentação Escolar (Item 12). VALOR: R$ 
65.270,00 (sessenta e cinco mil duzentos e setenta reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.09 - Secretaria Municipal de 
Educação/MDE. Fonte de Recurso: 15 - Transferência de 
Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da 
Educação/FNDE. Projeto/Atividade: 12.365.0020.2-049 
Manutenção da Merenda Escolar no Ensino Infantil; 
12.361.0020.2-045 Manutenção da Merenda Escolar no Ensino 
Fundamental; 12.366.0020.2-051 Manutenção da Merenda 
Escolar na Educação de Jovens e Adultos - PEJA. Natureza de 
Despesa: 3.3.90.30.00.00 - Material de Consumo. PRAZO DF 
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2020. FUNDAMENTO  
LEGAL: Lei Federal n® 11.947/2009, Resolução/CD/FNDE n® 
026/2013 e, subsidiariamente, na Lei Federal n® 8.666/1993 e 
suas alterações. DATA DA ASSINATURA: 06.02.2020. 
SIGNATÁRIOS: JOSÉ ÉSIO OLIVEIRA DA SILVA - Secretário 
Municipal de Educação, CPF n° 334.089.203-20 e ELSON 
BARBOSA DE ALMEIDA - Representante Legal da 
ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS PRODUTORES RURAIS 
BEZERRA DE MORAIS, CPF n" 401.403.343-00. Carolina/MA, 
07 de fevereiro de 2020. JOSÉ ÉSIO OLIVEIRA DA SILVA 
Secretário Municipal de Educação.

Publicado por: AMILTON FERREIRA GUIMARaES 
Código identificador: a256064703013de01626eba99247c711

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS

PORTARIA N." 029/2020 - GABINETE 

PORT ARIA n.® 029/2020 - GABINETE

"Torna sem efeito o certame precedido do Edital n.ç 001/2020 
SEMED referente ao processo seletivo público simplificado para 
contratação temporária e dá outras providências"

CONSIDERANDO que o parecer da Secretaria Municipal de 
Assuntos Jurídicos, bem como diante da orientação da 
Controladoria Geral que constatou que Edital n.® 001/2020 - 
SEMED não obedeceu o disposto no art. 37, caput da 
Constituição Federal, em especial o respeito aos princípio da 
publicidade;

CONSIDERANDO que a regra para investidura em cargo ou 
emprego público é o concurso público (Art. 37, II da CF), sendo 
a exceção a contratação temporária desde que atenda os 
requisitos de excepcionalidade (Art. 37, IX) que não foi 
devidamente justificado no bojo do respectivo certame;

â CERTIFICADO DIGITALMENTE 
E COM CARIMBO DE TEMPO

www.famem.org.br 18/104

http://www.famem.org.br

